
 

 

河南中天纳新科技有限公司  

年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目  

环境影响报告书  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

呈 报 单 位 ： 河 南 中 天 纳 新 科 技 有 限 公 司  

编 制 单 位 ： 河 南 蓝 天 环 境 工 程 有 限 公 司  

二 ○ 二 三 年 十 月  



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

1-1 

第 1 章  概 述 

1.1 项目由来 

根据市场需求以及企业自身的发展规划，河南中天纳新科技有限公司拟投
[...]
录 A 表 A.1 废气治理可行技术表，所有行业的氮氧化物废气可行技术为“选择

性催化还原法、选择性非催化还原法、低氮燃烧法”；根据《排污许可证申请与

核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）附录 A 表 A.1 废弃资源加

工工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，废电机、废五金热解单元产生的

氮氧化物废气可行技术为“低氮燃烧”。本项目焚烧炉、气流烘干系统热风炉均

配备有低氮燃烧系统，煅烧过程是采用富氧燃烧，也属于低氮燃烧技术。因此处



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-6 

理措施符合技术规范的要求，属于可行技术。 

经计算，本项目天然气燃烧废气的 NOx 排放浓度能够满足《关于规范焚烧

炉正常运行的环保管理意见》废气焚烧炉中 NOx 有组织排放浓度为 50mg/m3 的

限值要求；满足《无机化学工业污染物排放标准》 (GB31573-2015) 表

4NOX100mg/m3 的限值要求，同时满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1046-2020）表 1NOX300mg/m3 的限值要求。 

7.1.4 二噁英 

二噁英类化合物是指能与芳香烃受体 Ah-R 结合并能导致一系列生物化学效

应的一大类化合物的总称。主要包括 75 种多氯代二苯并-对-二噁英（PCDDs）和

135 种多氯代二苯并呋喃（PCDFs）。其中 PCDDs 和 PCDFs 统称为二噁英。此

外还包括多氯联苯（PCBs）和氯代二苯醚等。目前已知所有二噁英类化合物中，

毒性最为明显的是 7 种 PCDDs，10 种 PCDFs 和 12 种 PCBs，其中以 2，3，7，

8-TCDD 的毒性最大，其在 800℃以上能完全分解，但在 350~800℃可再次生成，

为避免这一过程的发生，本项目设置 1 座急冷塔，通过喷淋水雾将排出的尾气在

1s 内急冷至 200℃以下，防止二噁英再合成。焚烧尾气进入入急冷塔，急冷塔顶

部的双流体喷枪喷出雾化水，在压缩空气的作用下，喷头内部的水与压缩空气经

过若干次的打击，自来水被雾化成 0.08mm 左右的水滴，高温烟气与雾化喷淋水

雾滴直接接触，烟气可以在 1 秒钟内与水雾接触蒸发汽化，通过热交换，使得烟

气温度在瞬间（0.9 秒）被降至 200℃以下，最终与水蒸气共同从急冷塔底部的烟

道接口排出。由于烟气在 200-500℃之间停留时间小于 1s，可有效防止二噁英的

二次产生。 

同时急冷塔后设置活性炭喷射装置+袋式除尘器，将干态活性炭以气动形式

通过喷射风机喷射入除尘器进口前的烟道中。当烟气通过活性炭喷射装置和布袋

除尘器的滤袋时，由于其滤袋上黏附的粉层以及比表面积非常大的活性炭粉末，

反应生成的二噁英类物质将被吸附，并逐渐聚集于该粉尘层上，二噁英类物质即



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-7 

从烟气去除。二噁英去除效率可达到 50%以上。 

 

图 7.1-1 项目活性炭喷射装置结构图 

经计算，二噁英排放浓度为 0.05ngTEQ/m3，能够满足《危险废物焚烧污染控

制标准》（GB18484-2020）表 3（参照执行）二噁英有组织排放浓度 0.5ngTEQ/m3

的限值要求。 

7.1.5 氨 

本项目氧化反应过程晶种塔和氧化反应塔尾气以及氨水缓存罐呼吸口中会

产生含 NH3 废气，煅烧过程中滤饼中的硫酸铵煅烧生成 NH3，氨水储罐呼吸口

会产生含 NH3 和 SO2 废气。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035-2019）附

录 A 表 A.1 废气治理可行技术表，纯碱行业氨废气可行技术为“吸收法”。根据

NH3 废气产生来源及项目特性，项目设计氧化反应过程含 NH3 废气引入两级水

喷淋塔进行吸收处理；硫酸铵煅烧过程生成的 NH3 和 SO2 废气引入硫酸铵喷淋

塔进行吸收处理；氨水储罐呼吸气产生量较小，引入水喷淋塔进行吸收处理。水

喷淋塔吸收氨气后吸收液回用于晶种制备，硫酸铵溶液吸收 NH3 和 SO2 废气后

送至硫酸铵回收系统再回收硫酸铵。因此氨气处理措施符合技术规范的要求，属

于可行技术。 

根据工程分析核算，氧化反应氨废气、储罐呼吸氨废气排放浓度均能满足《无



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-8 

机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 4-氨 10.0mg/m3 的限值要求。 

7.2 废水污染防治措施分析 

7.2.1 工程废水产生及处理情况 

项目营运期废水及相应的污染防治措施见下表。 

表 7.2-1              本项目废水产污环节一览表 

项目 工序 序号 产污环节 污染因子 治理措施 

生活污水 / / 
COD、SS、氨

氮、TP、TN 
化粪池 

一起经

厂区总

排放口

排放至

获嘉县

产业聚

集区香

山家园

污水处

理厂进

一步处

理 

废电

池拆

解回

收处

理工

艺废

水 

废电池拆解回

收处理 
W1-1 

水喷淋、碱

喷淋和急冷

塔废水 

pH、COD、NH3-

N、TP、TN、

SS、镍、钴、

锰、铜、氟化

物、石油类 
车间污水处理

站（均质+中

和反应+絮凝

沉淀+多介质

过滤+活性炭

吸附+精密过

滤）处理后部

分回用于车间

清洗，部分回

用于水喷淋、

碱喷淋和急冷

塔装置补水，

部分经厂区总

排放口排放 

废极

粉回

收处

理工

艺废

水 

1、三元氧化物

两级洗涤-压滤

工序 

W1 洗涤滤液 

pH、SS、COD、

总锂、总镍、总

钴、总锰、硫化

物、含盐量 

2、沉锂合成-压

滤工序离子交

换 

W2-1 
离子交换废

水 

pH、SS、COD、

总锂、总镍、总

钴、总锰、硫化

物、含盐量 

W2-2 反冲洗废水 

pH、SS、COD、

总锂、总镍、总

钴、总锰、硫化

物、含盐量 

3、车间地面冲

洗废水 
W3 

车间地面冲

洗 

pH、SS、COD、

NH3-N、TN、总

镍、总钴、总

锰、硫化物、含

盐量 

4、循环冷却排

污水 
W4 

循环冷却排

污水 

SS、COD、含盐

量 
/ 

5、纯水制备废

水 
W5 

纯水制备废

水 
SS、COD 用于车间地面清洗 

6、供热蒸汽冷

凝水 
W6 蒸汽冷凝水 / 

用作循环冷却水和配料

用水，不外排 

7、硫酸铵回收 W7 
硫酸铵回收

系统废水 
/ 

直接回用于四氧化三锰

生产线 



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-9 

项目 工序 序号 产污环节 污染因子 治理措施 

8、废气治理 W8 
废气治理废

水 
/ 回收利用不外排 

7.2.2 工程废水特点及适合的处理工艺 

根据生产废水的水质特点，结合“分类收集、分质处理”的基本原则，厂区

废水处理流程分为含氟含重废水处理和综合废水处理两大部分。项目设计含氟含

重金属废水处理设施（即车间污水处理站）设计处理规模为 1500m3/d。废水处理

工艺流程详见下图。 

喷淋塔、急冷塔废水

洗涤滤液

离子交换废水

反冲洗废水

废正极粉车间地面清洗水

均质池

中和反应

获嘉县香山家园污水

处理厂

循环冷却排

污水

CaO

絮凝沉淀
PAC、PAM、

重捕剂

沉淀物

压滤

多介质过滤

活性炭吸附

精密过滤

总排口

滤液

生活污水

化粪池

 



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-10 

图 7.2-1         项目废水处理工艺流程图 

7.2.2.1 含重金属含氟废水处理工艺介绍 

“均质+中和反应+絮凝沉淀+多介质过滤+活性炭吸附+精密过滤”工艺 

1、均质池 

各股废水进入均质池进行水质水量的调节，使后续处理能够连续稳定进行。 

2、中和反应 

对废水投加 CaO 进行 pH 调节，硫酸盐与石灰反应生成微溶于水的硫酸钙沉

淀，氟离子与钙离子生成难溶氟化钙，重金属离子与氢氧根结合生成氢氧化物沉

淀。当 pH≥7.1 时，钴离子就开始沉淀；当 pH≥7.2 时，镍离子开始沉淀；当 pH≥8.1

时，锰离子开始沉淀。随着 pH 的调高，金属离子沉淀会更完全，一般 pH 值≥11

时，金属离子可以发生完全沉淀，通过沉淀排泥去除，反应时间不少于 30min。

涉及的反应方程式如下： 

Ni2++OH-=Ni(OH)2↓ 

Co2++OH-=Co(OH)2↓ 

Mn2++OH-=Mn(OH)2↓ 

3、絮凝沉淀 

废水自流进入絮凝沉淀池，投加 PAC、PAM 和重捕剂，使废水中硫酸钙、

氟化钙、金属氢氧化物沉淀形成大的絮体和矾花沉淀，易于进行固液分离，上清

液自流进入后续处理，沉淀物进入压滤机，滤液返回调节池。 

4、多介质过滤、活性炭吸附、精密过滤 

经中和反应、絮凝沉淀后废水中的重金属、氟化物、盐分大部分可通过沉淀

排泥去除，废水中还含有少量杂质，经过过滤及活性炭吸附进一步去除 COD 和

金属离子、氟化物等，使出水达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-

2015）表 1 车间或生产设施排放口的排放要求。 

 



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-11 

7.2.3 达标分析 

根据第三章工程分析核算结果，本项目废水经厂内污水处理站处理后的水质

及厂区总排口的水质均能够满足获嘉县香山家园污水处理厂收水标准 pH 6~9、

COD 420mg/L、SS 200mg/L、氨氮 40mg/L、总磷 4mg/L 的要求，同时能够满足

《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1pH 6~9、COD 50mg/L、

SS 50mg/L、氨氮 10mg/L、总磷 0.5mg/L、总氮 20mg/L、石油类 3mg/L、氟化物

6mg/L、硫化物 0.5mg/L、总铜 0.5mg/L 的限值要求。 

本项目污水与清净下水分质处理，符合废水处理清污分流的原则，污水经污

水处理站处理后，在总排口与清净下水混合之前，水质仍能够满足相应废水标准

的要求，不存在稀释排放的可能。 

因此，评价认为本项目废水处理工艺是可行的。 

7.2.4 项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂可行性分析 

7.2.4.1 获嘉县香山家园污水处理厂概况 

获嘉县产业聚集区香山家园污水处理厂位于凤凰大道以南，南环路以北，获

武路以西，一期日处理规模达到 1 万 m3/d，采用“旋流沉砂池+水解酸化

+UCT+BAF+紫外线消毒”处理工艺，设计收水水质 COD 420mg/L、BOD5 150mg/L、

SS 200mg/L、氨氮 40 mg/L、TP 4mg/L，出水水质执行出水水质执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 的标准，即 COD 40 mg/L、SS 10 mg/L、NH3-N 2 mg/L、

TP 0.4 mg/L、TN15 mg/L。香山家园污水处理厂出水排入共产主义渠。该污水处

理厂收水范围为获嘉县产业集聚区所在片区，包括煤化工产业园、电力电气产业

园和生活区的生产、生活污水。 

7.2.4.2 项目废水进入获嘉县香山家园污水处理厂的可行性 

本项目位于新乡市获嘉县先进制造业开发区化工园区凤凰大道与四三二处

铁路交叉口西北角一号，属于获嘉县香山家园污水处理厂的收水范围。目前污水



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-12 

管网已覆盖项目所在厂址区域，本工程废水进入获嘉县香山家园污水处理厂不存

在管网制约因素。香山家园污水处理厂进、出水水质指标见下表。 

表 7.2-2         香山家园污水厂进、出水水质指标          单位：mg/L 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

进水 420 150 200 40 4 / 

出水 40 10 10 2 0.4 15 

获嘉县产业集聚区香山家园污水处理厂已于 2016 年 1 月 1 日正式投入运行，

目前污水处理厂实际收水量约为 0.8 万 m3/d 左右，目前剩余收水量为 0.2 万 m3/d，

本项目废水排放量为 1895m3/d，污水处理厂剩余处理能力可以满足要求。因此，

从时间衔接和收水量来看，本项目废水进入获嘉县产业集聚区香山家园污水处理

厂处理是可行的。 

7.3 噪声污染防治措施可行性分析 

本项目新增高噪声源主要为破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等，噪声源

声级值在 70~90dB（A）之间，为保证厂界噪声值达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》中 3 类标准，需要采取进一步的措施处理。针对项目噪声源及周边环

境情况，项目设计采用以下防治措施： 

（1）本项目高噪声源主要为破碎机、振动筛、离心机、各种泵类等，为减

轻环境噪声，最重要的应从声源上控制，即选用先进的低噪声设备。 

（2）加强厂区周围及厂内绿化，建议在厂区周围和进出厂道路以及厂区运

输干道两侧，种植树木隔离带，降低噪声对环境的影响。 

（3）厂区辅助区内的办公场所等是厂区内声污染的保护目标，但距噪声源

较远，所以在建筑物设计上，可根据实际情况适当采用隔音设计，如隔声墙、双

层窗户等。 

采取上述防治措施后，预测工程各厂界昼间、夜间噪声贡献值均能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，工程噪声对周围声

环境影响不大，可接受。 



河南中天纳新科技有限公司年回收利用 5.5 万吨锰系材料项目环境影响报告书 

7-13 

7.4 固体废物防治措施可行性分析 

本项目营运期间产生的固废主要为：废动力电池、废安全气囊、废玻璃、其